[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	10.04.2025
	         с. Туруханск
	                 № 26 – 453

О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.12.2000 № 145-17 «О Почетном гражданине Туруханского района»

В целях актуализации нормативных правовых актов, руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.12.2000 № 145-17 «О Почетном гражданине Туруханского района» (далее – решение):

1.1. пункт 3.1 положения «О Почетном гражданине Туруханского района» изложить в следующей редакции:
«3.1. Почетное звание «Почетный гражданин Туруханского района» является высшим признанием заслуг удостоенного им лица перед районом и присваивается за особо выдающиеся заслуги в сфере общественной, государственной или муниципальной деятельности, военной службы, а также членам семей военнослужащих за особо выдающиеся заслуги в сфере общественной деятельности, профессиональные успехи, за значительные достижения в области науки, культуры, спорта, политической деятельности. Звание присваивается лицам, которые приумножили историю и славу района, своим трудом заслужили широкую известность и авторитет в районе.»;
1.2. пункт 6.5 положения «О Почетном гражданине Туруханского района» изложить в следующей редакции:
«6.5. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетного гражданина Туруханского района», затраты на организацию и проведение похорон, установку надгробного памятника возмещаются за счет средств районного бюджета в размере до 200 000 (двести тысяч) рублей.»;
1.3. пункт 3.3 положения «О Почетном гражданине Туруханского района» изложить в следующей редакции:
«3.3. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Туруханского района» выплачивается денежная премия в размере трёх минимальных размеров оплаты труда, установленных в Красноярском крапе на дату присвоения звания.»;

1.4. Приложение № 2 к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Туруханского районного Совета депутатов:
- от 20.04.2018 № 16-291 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.12.2000 № 145-17 «О Почетном гражданине Туруханского района»;
- от 15.06.2018 № 17-304 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.12.2000 № 145-17 «О Почетном гражданине Туруханского района»;
- от 24.11.2022 № 14-205 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 09.12.2000 № 145-17 «О Почетном гражданине Туруханского района».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Исполняющий обязанности председателя Туруханского

районного Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	_______________________

А.А. Ержанов
	__________________

О.И. Шереметьев

	Приложение № 2

к решению Туруханского

районного Совета депутатов

от 10.04.2025 № 26-453

Состав комиссии

по присвоению почётного звания

«Почётный гражданин Туруханского района»

	Кожевников

Евгений Георгиевич
	-
	первый заместитель Главы Туруханского

района, председатель комиссии

	Сергеенко

Владимир Олегович
	-
	заместитель Главы Туруханского района, заместитель председателя комиссии

	Кунстман

Екатерина Александровна
	-
	начальник общего отдела

администрации Туруханского района,

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Валиков

Артем Сергеевич

	-
	депутат Туруханского районного Совета

	Ержанов

Абылайхан Абылайханович

	-
	депутат Туруханского районного Совета

	Кочкарёв

Павел Владимирович

	-
	депутат Туруханского районного Совета

	Сибиряков

Виктор Евдокимович

	-
	депутат Туруханского районного Совета

	Токуреев

Виталий Фёдорович
	-
	депутат Туруханского районного Совета